CONCIONES

DE TRIBULATIONE

CONCIO PRIMA.

DE TRIBULATIONE

SYNOPSIS

Auctoris propositum et occasio harum concionum loco exordii indicatur; simul et objectione occurrit, cur de tribulatione tempore calamitoso agitur, et quanta undique sit miseriariam abundantia ostenditur. Tribulacionis etymon a planta ejusque definitio cum suis rationibus assignatur, et quanta sit tribulatio amissio Dei declaratur. Aliud insuper etymon hujus vocula, a genere quodam vehiculi, triticum a paleis segregantis et triturantis ductum, tribulacioni accommodatur, quia et ipsa bonas a malis separat, quod testimonio S. Cypriani et aliorum comprobatur. Quid prospini et quomodo invulnerant harres nostri temporis in prima parte absolvitur.

In secunda parte duplex tribulatio ex sacris litteris colligitur, praesentis nimivis et futurae vita; haec eterna, illa temporalis. Enumerantur deinde variae tribulationes temporales quarum plurima multitudine hominem obravit, quales sunt a parte sensuum exterorum, tum a parte intellectus, memoria et voluntatis. Postea enumerantur ea, quae extrinsecus turmatim ingruunt a sole, a terra, ab Angelis et Daemonibus. Omnium vero principiae tribulationes sunt tres, pestis, fames, bellum, quae cum sua amplificatione ad finem usque extenduntur.

Cum a Deo, patre orphanorum et judice viduarum, optimi auditores, hodierna die humili prece flagitarem, ut qui justo suo iudicio colamitosam hanc regionem, tam insigne aliqui partem hereditatis sue adeo graviter nostris diebus castigari et flagellari voluit, idem ipse mihi ad dicendum argu-

CONCIO PRIMA

CONCIONES

DE TRIBULATIONE

Quocirca magnus ille Jonas, Iude Macchabaei frater, in angustiis illis maximis acerissimorum bellorum, que libri Macchabaeorum continent, Scripturarum assidua lectionem tanti faciebat, ut Spartiatis sribens affirmaret, se sanctorum librorum consolatione contentum nulla re alia indigere. Itaque nostra haec de tribulatione suscepta disputatione, propterea quod tota de fontibus Scripturarum prometur, tristis aut ingrata nullo modo esse poterit. Quod si etiam nonnullis tristis videretur, tamen jam ab Apostolo et ab ipso Domino edicti sumus, non continuo pretermittendum esse id, quod tristitiam aliquam afferat, si modo saluti animarum expedit. Sed quia hac dixi vobis, ait Dominus, tristitia impedit cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadom. Et Apostolus Paulus: *Etsi contristavi, inquit, vos in epistola, non me penitet: et si penitet, videte quod epistola illa (et si ad horam) vos contristavit, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad paenitentiam: contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patimini ex nobis. Quae enim secundum Deum tristitia est, paenitentiam in salutem stabilem operatur, sculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed xenulationem, sed vindictam. Salutaris tristitia que revocat a peccando et hominem de iniquo justum ac de impio facit sanctum. Quae cum ita sint, nihil est, quod tristitiam ex orationibus de tribulatione metuamus. Vel enim non tristibimus omnino, vel si tristibimus, tristitia nostra, non tristitia hujus saeculi erit, qua exsiccat et consumit corpus, et animam occidit: sed tristitia secundum Deum, tristitia sancta et salutaris, que letam et pinquem et divitem efficit animam, que paenitentiam, sollicititudinem, studium, ardorem, sanctimonium parit.*

Neque vero solum non injuncta, nec insuavis, sed etiam utilis et fructuosa disputatio erit. Nam si ceteris in rebus sapientia quadam opus habet, qua seipsum gubernet et regat, quanto magis in rebus adversis, que tantam vim habent ad humandum animum dejiciendum ac prosterendum, ut hinc haereses, hinc desperatio, hinc furtus, hinc adulteria, hinc homicidia, hinc omnia scelera nata esse videantur: et qui-

bus ita homines omnes abundant, ut sive magni, sive parvi, sive mediocres, sive divites, sive pauperes, sive clari, sive obscuri, sive privati simus, semper plus calamitatis, quam felicitatis habeamus. Siquidem ab eo die, quo dictum est: *Maledicta terra in ope-re tuo; spinas et tribulos germinabit tibi, nulla unquam terra inventa est, quae spinarum et tribulorum ferox non fuerit: frumenti penuriam et vini et olei et fructuum cæterorum charitatem sepe videmus, certe penuriam tribulationum nunquam vidimus si malo sumus, ambulamus vias difficiles, lassam in via inquietatus et perditionis, ut Sapiens ait, si boni, per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum celorum, ut in Actis Apostolorum legitimus. Denique Spiritus sanctus ait: Occupatio magna creata est omnibus, et jugum grave super filios Adæ. Quamdiu? A die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturæ in matrem omnium. Nullusne excipitur? Nullus omnino. A residente, inquit, super sedem gloriosam usque ad humilitatem in terra et cinere: ab eo, qui uitio hyacintho et portat coronam, usque ad eum, qui operitur uno crudo. Itaque nullus excipitur, non magnus, non parvus, non dives, non pauper, non justus, non peccator, et sepe qui beatissimi et felicissimi nobis videntur, it magis quam cæteri cruciantur. Cum igitur magna sint vires tribulationum, et earum tanta sit ubique copia et necessario nobis per medianas acies terrorum et periculorum transmundum sit, optimum erit si earum naturam et varietatem, causas etiam et effectus perdiscamus, atque ad eas superandas arma nobis de armamentario Scripturarum divinarum comparemus.*

Tribulationis vocabulum, ut a nomine et definitione exordiamur, licet apud auctores profanos perraro legatur, tamen in sanctis voluminibus frequentissimum est, et vel a tribulo vel a tribula vel ab utroque deducitur. Est autem tribulus herba quedam spinosum minutis, et prædulis instructa, a qua veteres, qui fere nudis pedibus incedebant, et eam herbam non facile ab aliis internocebant frequenter ladebantur. Inde panticum illa tribulorum, quam acutus quidam sensus doloris sequebatur, tribulatio nominata est. Atque ab eo uno genere molestie nomen tribulationi postea translatum est ad omnem afflictionem significandam, quam homines et animalia cetera patiuntur, vel

quod amittitur, tanto tribulatio major, que jacturam illam sequitur, videri debet. Quid enim perdis, cum perdis pecunias? Modicum terrena. Quid perdis, cum perdis honores? Modicum fumi. Quid perdis, cum morbo laboras? Modicum sanitatis. Quid perdis, cum filius moritur? Vermiculum unum, qui ea lege natus est, ut aliquando moreretur. Annon tristaris et tribularis cum ista perdis? Certe ita. Tu igitur res vilissimas perdis, et vehementer doles: perdis vero Deum, summum et sempiternum bonum, et nihil doles? Quid hoc aliud tibi significare videtur, quam quod sensus corruptus, quod palatum cordis depravatum habeas, et idcirco amarus dulce et dulce amarum esse putas? Hinc igitur Deus, medicus animalium optimus et sapiensissimus, tribulationes multas quasi potionis amaras, nobis dari jubet. Aufert tibi divitias, aufert honores, aufert sanitatem, aufert uxorum et liberos, quos tantum diligimus, ut hinc disceremus, quam sit grave atque amarum Deum amittere, qui istis rebus omnibus multo est melior atque utilior. Denique parvas tribulationes immitti, ut a magna tribulatione nos liberet, et anima hoc intelligens ac Deum serio convertatur, illi soli adhaeret, atque in eo tamquam in portu aliquo tranquillissimo atque tutissimo conquestrat.

Jam vero tribula, vel tribulum, genus est vehiculi, quo in area frumenta teruntur, atque a paleis separantur: et sic poeta:

« Tribuleque trahaque, et iniquo pondere rastra. »

Et Scriptura: Populum, qui erat in Rabba, eduxit David, et fecit super eos tribulas et trahas et ferrata carpenta transire, ita ut dissearentur et conseruerentur. Et capite sequenti dixit Ornans ad David: Ecce, inquit, do boves in holocaustum et tribulas in ligna et triticum in sacrificium. Porro a tribula tribulationis nomen aptissime deducatur, tum quod tribulatio instar ejusdem tribula, dum premit ac terit, simul etiam purgat: tum quod tribulatio non minus boves a malis separat, quam tritium a paleis tribula sejungit. Pacis ac prosperitatis tempore omnes Christiani esse evidenter, et Deo gratias agere cumque laudare neverunt; et si communis ac publica tribulatio occidit, qualis est pestilens morbus, qualis caritas annonæ, qualis aquarum eluvio, ut ea fuit, quam initio hujus anni passi sumus, tum demum boni separantur a

malis, tum veri et probi servi Dei noscuntur. Tum enim videre est aliquos, qui ponunt in celum os suum et blasphemis atque sacrilegis maledictis impatiensiam suam testantur: et contra aliquos, qui ad exemplum S. Jobi nihil loquuntur aliquid, quam, *Domus dedit, Dominus absulit; sit nomen Domini benedictum, et: Si bona suscepimus de manu Domini mala autem quare non sustinuimus?* Augustinus libro primo Civit. cap. 8. «Sicut sub uno igne aurum rutilat, palea fumat: sic in eadem afflictione mali Deum detestantur atque blasphemant boni autem precentur et laudent.» Ita omnes Ecclesie persecutiones nihil aliud, quam tribulas quædam videntur fuisse, quibus Deus aream suam purgare voluit. Nam ut Cesariensis Eusebius et B. Martyr Cyprianus annotarunt, quando longa pax datur Ecclesie, semper palea multiplicuntur. Paulatim enim inertiae dissoluto, torpor irrepunt: deinde subtrahunt etiam virtutia graviora, fornicationes, commessiones, ebrietates: postremo, nullum crimen excluditur, non usura, non simonia, non adulteria, non parcidia, non sacrilegia. Quid tum agit divina censura: tribulas immittit in aream suam, laxat habenas hostibus Ecclesie, Ethniciis, Hæreticis, Demonibus ut triticum a paleis separetur, et qui probri sunt, manifesti fiant. Audite Beatum Cyprianum de suis temporibus disserentem, et simul de nostris temporibus cogitato: «Quia, inquit, traditam nobis divinitus disciplinam per longa corruperat, jacentem fidem, et pene dixerant dormientes censura celestis erexit: studebant augendo patrimonio singuli et oblii quiete credentes, aut sub Apostolis ante fecissent aut semper facere deberent, insatiable cupiditas ardore ampliandas facultatibus incubabant. Non in Sacerdotibus religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. Corrupta barba est viris, in feminis forma fucata: adulterate post Deimanos, oculi, capilli mendacio colorati, ad decipiendam corda simplicium, calidae fraudes, circumveniens fratibus, subdolus voluntates. Non jurare tantum temere, sed ad hoc etiam pejorare. Præpositos superbo tumor contempnere, venenato sibi ore male dicere, odios pertinacibus sibi invicem disidere. Episcopi plurimi, quo: et ornamento esse oportet ceteris et ex mero, divina procuratione contempta, procuratrices rerum secularium fieri, derelicta cathedra, plebe

deserta, per alienas provincias oberrantes negotiationis quasiusse nondinas occupari, » et quæ sequuntur. Quæ quidem eo pertinent, auditores, ut intelligamus, multum palea pacis tempore in area dominica extintæ. Auditæ vero, quæ persecutione succedente, et tribula aream expurgante factum sit. «Ad primum, inquit, statim verba minantur iniuncti maximus fratribus numerus filium suum perdidit, nec prostratus est persecutionis impetu, sed voluntario lapsu se ipso prostravit. Non expectaverunt saltem, ut interrogati negarent, ut thus accenderent apprehensi. Ante aciem multi vieti, sine congreSSIONe prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur invitati: ultra ad forum currere, ad mortem sponte properare, quasi hor olim euperent, quasi amplecterent occasionem datum, quam semper opfassent.» Haec B. Cyprianus. Quæ quidem omnia nostris diebus nunquid non vidimus sepe, et adhuc etiam videamus? Certe antequam graves istæ tribulationes orientur, quæ Lutheri et Zwinglii et aliorum pseudoprophetarum hæreses attulerunt, tantum erae palea in Ecclesiæ, quantum area vix capi et contineri poterat. Nulla prope erat in judicis Ecclesiastici severitas, nulla in moribus disciplina, nulla in sacris litteris eruditio, nulla in rebus divinis reverentia, nulla propemodum recta erat religio, parvumque aberat, ne Christus a Christianorum cœtibus et conventibus excluderetur. Eximius ille et sacri ordinis decor pene perierat: viissimo cui:ue ludibrii erant. Sacerdotes, a populi contemplantibus, despiciabantur, gravi diuturnaque laborabant infamia: multa beneficia simul possidere, canes et equos bonis Ecclesiasticis atere, concubinam domi retinere, vix peccata esse putabantur. Ebrietas autem etiam laudabatur. Sacramenta vero celestia, panis ille divinus et quotidianus, ita venerat in oblivionem, ut si quis sæpius, quam semel in anno ei refici vellet, tamquam nimis sanctus et hypocrita notabatur. Sed et ipsa divina atque tremenda sacrificia debito cultu atque honore indigneissime privabantur. Ilaque Dei justitiam, ut ad tanta corrugenda delicta remedii severioribus uteretur, et solitas tribulas per aream circumduceret, nostra flagitia coegerunt. Et quantum palea de area dominica avarilarit, quantumque inde Ecclesia revelata sit, heresibus ortis, jam videamus. Nam qui facile de Ecclesia exierunt, atque ad Hæreticos defecerunt, qui

Christo et ejus vicario derelicto, vel Lutheri vel Calvinus vel aliis pseudoprophetis se ad junxerunt, quid aliud quam palea erant? Erant certe etiam ante paleæ, erant homines leves parati circumferri. *Omnis vento doctrina, sed ventus deerat, qui eos circumferret.* Erant jam antea ventris et Veneris cultores, et perliberter acceperint, jejuna non prodesse, virginitatem non licere, confessionem non requiri, inutilem et supervacaneam esse satisfactionem, sed nemo eis ista predicabat. Quid igitur mirum, cum ventus ab Aquilone exortus aream dominicam perflare eccepit, si multæ paleæ extra aream evolaverint? Atque utinam jam finis esset: utinam qui remanserunt area omnino purgata ad accertos tritici omnes pertinerent, brevi enim flagellis et tribulis rematis tribulationem exortam conquiescere videremus. Sed quoniam idem sumus, qui semper fuimus, et morum emendationem vel exiguam vel nullam videamus, ego quidem vehementer metuo, ne gravibus istis incommodis, quæ hactenus passi sumus, etiam graviora succedant. Sed paulisper quiescamus.

PARS SECUNDA.

Exposuimus breviter, quid tribulatio sit, nunc de generibus, de multitudine, de varietate tribulationum pauca dicenda sunt. Atque in divinis quidem litteris tribulacionum duo genera nefariora scelerisque hominibus parata esse legimus: unum aeternarum; alterum temporalium in hoc saeculo: *Via peccantium complanata lapidibus et in fine illorum inferi et tenebrae et paenæ.* Quibus verbis utrumque genus tribulacionis breviter Sapiens complexus est. Nam veluti, si reus quidam per iter asperum ac molestum ducatur ad crucem duo genera tormentorum experitur, laborem itineris et cruciatum mortis: ita etiam hic quidem in terris vita perditorum hominum quasi via quædam est *Complanata lapidibus,* id est, dura, difficilis, laboriosa; atque haec est tribulatio prior. Deinde post mortem in gehenna manent eos *Inferi, tenebrae et paenæ;* quæ est tribulatio posterior. Vultis idei alio modo ab eodem Ecclesiastico audire? *Quasi romphea his acuta omnis iniquitas, plaga illius non est sancta.* Magna profecto vis est peccatorum, quæ tamen tanta facilitate perpetrantur. Omnis, inquit, iniquitas, quodcumque lethale crimen, quamvis exiguum et leve nobis videatur: una fornicatio, una ebrietas, vel etiam unum fornicationis et ebrietatis desiderium, si libera consentiente voluntate plenum perfectumque sit, quasi gladius quidam est bis acutus atque uno ictu duo vulnera peccatori infligit: unum est pena ac tribulatio temporalis, alterum cruciatus ac supplicium sempiternum. Atque ea est plaga, cojuſ *Non est sancta.* Nam *In inferno nulla est redemptio.* En quam lethale vanenum bunt, qui vel semel lethale crimen admittunt.

Se ne solus Ecclesiasticus duo ista tribulationum generis nobis comminari putetur, audiamus etiam unum aliquem ex Prophetis. *Quid cogitatis, inquit Nahum, contra Dominum? consummatum ipse faciet. Non consurget duplex tribulatio:* hoc est, duo sunt quidem genera tribulationum; sed tamen, qui hoc saeculo non ob sceleris sua priorem tribulacionem patiuntur, is certe in saeculo future posteriore non sentiet. Nam *Non consurget duplex tribulatio. Recordare, fili, inquit Abraham, qua recipisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala: nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Addamus adhuc si placet unum testimonium: *In sex, inquit, tribulacionibus liberabit te, et in septima non tanget te malum.* Quæ sunt sex tribulations? Omnes augustinus atque etrumnae et calamitatis hujus vita: *Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua; septimo autem die sabbatum domini est. Non facies omne opus in eo.* Quæ est tribulatio septima? Crucifixus gehennæ, et supplicium illud horribilum, quod eos manet, qui post hanc vitam ad sabbatum beatorum non pervenient: quod quidem propterea septimum dicitur, quia eo ipso tempore impios cruciabunt, quo beati in coram sabbatum agent, et tandem durabit, quamdiu sabbatum beatorum durabit.

Habemus igitur ex divinis litteris, alias temporales, alias aeternas tribulations. Ac temporales quidem tot sunt, ut eas nullus, quamvis perfectus arithmeticus enumerare possit: non tot sidera lucent in celo, neque tot pulveris granæ jacent in littore maris, neque tot floribus aut frondibus prata vel nemora vestiuntur in vere, quot generibus calamitatis atque etrumnarum obruiunt quotidie ac pene suffocantur generatio filiorum Adæ. At si praesentes tribulaciones egre numerari possunt, quid agemus

cum futuris, que non modo mensuras numerorum vincunt, sed etiam temporum spatia ita superant, ut cum ipsa eternitate contendant? Ita est sane admirationis ac stuporis plena, quod viles huic abjectamque vermiculum Deus tot arummarum procellis ac tempestibus jactari voluerit, ut si partes et membra corporis ejus percurras, in oceanum tribulationum a planta pedis usque ad verticem capitis immersum videas. Si vires ac potentias affimae ejus respicias, nullam prorsus inventies, que etiam hic in terris suam gehennam non patiar. Si ea, que ipsum circumstant, intuearis, colum et terram, elementa, extera animantia bruta, Angelos, Dæmones, omnia video contra unum hominem quodammodo conspirasse, ut quasi in centro sphærae, tamquam scopus quidam constitutus videatur, quo ex omni parte omnium rerum creatarum tela dirigantur. Considera sensum tangendi, quot genera febris, apstematum, ulcerum, plagaram, eum affigunt? At si multæ sunt aegritudines, multa quoque sunt remedia. Ita est fateor. Sed qualiter tandem sunt ista remedia? Num vel unum invenitur, quod nos vehe-
mentius, quamipse morbus, hominem ægrotum vexet? Inedia, pharmaca, potionem sara-
re, venarum incisiones, membrorum adstu-
tiones, dentium evulsiones, remedia mor-
borum sunt: ut jam ego non mirer, si C.
Marius, ut Plutarchus est auctor, posteaquam varices unius cruris sibi secari magna con-
stantia passus esset, alterum crus curari no-
luit; sed ait: « Non est dignum tanto dolore remedium. » Neque solum cum ægri sumus, sed etiam cum valeamus, multum patimur. Nam si astas est, immodicus calor languore non cogit: si hiems, immoicum frigus, nives, pruine, glacies non torquent. Deinde sensum gustandi modo fames, modo sitis, modo cibaria incondita, amara, acida, falsa discurvant. Sensus olfaciendi, quotfetores, quot graves anhelitus, interdum patitur? Sensus audiendi, quot injurias, quot male-
dicta, quot mala nuntia audit, quot veluti acutissimi muerones usque ad intimum cordis penetrant? Sensus videndi, quam multa quotidie cernit, que non vellet? Quam multa vellet, que non cernit? Quam multa etiam grata et pulchra videt, que habere non potest? Et quanto attentius in ea defi-
gitur, tanto magis cor desiderio vulneratur, uritur, torquetur. Sensus interni quam fre-
quenter vanis imaginibus, spectris, somniis,

phantasmatis deluduntur? Quam saepa nulla de causa cum in tenebris vel in cæm-
terio vel in nemore aliquo soli versamus, adeo terribilia monstra ac spectra sibi ani-
mis fingit, ut erigantur capilli, frigidus sudor toto corpore maneat, ac sepius ad mortem usque timeamus. Jam intelligentia, por-
tio animi tam illustris, quanto labore, quanto tempore naturas rerum etiam vilissima-
rum vix perdisceat: quam saepa decepta errorem pro veritate complectitur? experimur homines docti, quam vere scripsiter Salomon: *Hanc occupationem pessimam, id est, laboris et afflictionis plenam, dedit Deus filiis hominum, ut occuparentur in ea: et mundum tradidit disputationem eorum, ut non inventiat homo opus, quod operatus est Deus, ab initio usque ad finem.* Sed major adhuc miseria practicam intelligentiam occupatam tenet, de ea mille immanissimas cogitationes suscipit, vel chimæras potius sibi fingit, ac mille artes, mille rationes, mille vias excogitat, quibus ad gradus alios ascendere, et in opinione atque existimatione hominum crescere possit. Memoria custos et thesaurus omnium rerum, quam frequenter nos eludit? Quam saepa in medio cursu oratores destituit? Cui non aliquando contingit, ut id quod maxime cupit, et quod alias sponte sua occurrit, recordari nullo modo possit? Veniamus ad voluntatem. Quis, queso, unquam enumeret appetitus variis, amores, odia, suspitiones, zelotypias, spes vanas, invidi-
tas, timores, molestias voluntatis humanae? Nihil sine formidine aggredi audet. Si male agit, timet judices, exilium, verbera, ignominiam, cruciatus: si bene agit, timet linguis maledicorum atque invidorum: Quid iste dicet? quid iste cogitat? postremo ti-
met mortem, videt se omnia relucturum, quæ diligebat, vellet saltem filios divites relinquere: relinquit onustos pro alieno. Itaque undique miserissimus filius. *Cite aqueus tribulationum immersus, qua exurgere possit omnino non videt.*

Sed parum esset si omnis hominis labor ac difficultas ex interna infirmitate ac debilitate sensuum et membrorum ejus profici-
sceretur, nihilque iis, que extra hominem sunt, timeri oportet. Verum ut initio dicebamus, colum, terra, aqua, ignis, aer, ani-
mantia, Dæmones, Angeli, mundus denique totus contra genus nostrum post Adæ pec-
catum conspirasse atque arma sumpuisse videntur. Ille clarissimus fulgor, quem solem

nominamus, nonne aliquando radix suis ita saevit, ut omnia excusat atque adiurat? Aliquando adeo procul a nobis recedit, ut omnia frigore constringi atque emori patiatur. Terra vero, qua nostra communis pa-
rens esse dicitur, quod homines quotidie suis praecipiatis, voraginibus, tremoribus, hiatibus, ruinis absorbet? Quid de mari et de ejus filiis Ommibus et lacibus dicemus? Quanto in metu sunt qui navigant mare? Quam ægre evadunt nausfragium? Quam saepa mortem ante oculos observantem vident? Deinde quod pirate? quod scupuli? quod vada? quod brevia? quod Syrtes? quod Charybdes? quod loca periculissima atque importunissima reperiuntur in mari? Ut omittam quante sint miseriae, videre se per alienum elementum, quasi lignæ carcere inclusum, ad arbitrium ventorum pendere de fluctibus, et semper jactari atque agitari potius quam duci? Porro fluminis quantas saepa clades afferant civitatis, ante annos ferme 19 tota prope Italia, maximo suo in-
commodo sensit. Quid vero initio hujus anni, tam exiguus fluvius in hac urbe fecerit, vos melius nostis. Ignis et aer elementa tam necessaria, quid mali non parunt, cum Dei Omnipotens Iesus contra homines irascuntur? Quam est horrendum cum domus aut civitas aliqua igni corripitur, haurire tetrum illum odorem, videre volantes globos illos flammarum, sonitum et fragorem ele-
menti furentis audire? At vero aer, qui fre-
quenter levè de cause corrupitur, et ne-
bulas, caligines, pestes, aegritudines gene-
rat? et nimbi, grandines, procœla, fulgura, tonitrua unde nobis existunt, nisi ex aere? Neque vero animantia bruta principem suum hominem reverentur: nec solum ursi, tigres, leones, serpentes, sed etiam musca, culicæ, pulices et alia minutissima animalia, ita hominem vexant, ut nullam ei quietem impian-
tiant. Atque utimam sola bruta animalia nobiscum bellum gerent et nihil homines ab hominibus timeremus. Verum non ita se-
res habent: nam præterquam quod nec ter-
re, nec maria, nec loca deserta, nec publicæ plateæ, nec private domus, a furibus, a latronibus tuta sunt: nullum fere habet homo majorem et potentiem et eradi-
liorem inimicum, quam alium hominem. Nonne propter levissimas injurias verbo-
rum, propter parum terræ, propter opi-
niones honorum occiduntur homines? Quid? Quod non solum hostes, sed etiam amici, et

pacis ac justitiae defensores in homines su-
viant? Neque aliter fieri potest. Quid enim tot carceres, tot patibula, tot rotæ, tot alia infinite genera suppliciorum sibi volunt? Et quot praterea sollicitudinibus et curis propter uxorem, filios, fratres, aliisque conju-
ges et necessarios homines cruciantur? Si eos oderis, odium te torqueat: si amas, amor te consumit. Qui filii caret, angit habendi desiderio: qui habet, angit amittendi me-
ta. Neque solum corporeos hostes, quos videre, et evitare nobis licet, sed quod multo est infelicies, etiam incorporeos, a quibus videmus, et quos videre non possumus, ha-
bemus Dæmones enim, qui versissimi, crudelissimi et potentissimi numero et viribus sunt nihil aliud negotii videntur habere, quam tentanciæ, decipiendi, vexandi, tribulandi, praepi-
cipitandi miserios filios Adæ. Sancti etiam Angeli nonnunquam Dei jussu in homines arma capiunt: Angeli Sodomam et Gomor-
rah eruerunt: Angeli tot cladibus Egyptum affecerunt: Angeli tot millia in castis Sennacherib trucidaverunt: Angeli cum Iose contra Chananeos et Iebusos: cum Macchabæis contra Lysiam, et exercitum ejus pugnaverunt; Angeli deinceps tempore junioris Theodosii circiter centum millia Sarracenorū in flumen Euphratem præci-
pitaverunt.

Sed ut ad epilogum aliquando tandem veniamus quamquam humanae tribulationes nullo numero comprehenduntur, tri-
tamen sunt quasi capita quedam, et tan-
quam fontes tribulationum, pestis, famæ, bellum. Pestis ejusmodi tribulatio est, ut brevissimo spatio temporis creberimus ur-
bes desertas efficiat. Tunc unus alium ju-
vare non potest, tunc nihil divitiae, nihil ho-
nores, nihil parentes et affines possunt:
tunc multi sine Sacramentis, sine ulla conso-
latione atque auxilio spirituali, quasi canes
aut equi moriuntur. Fames deinde magnum flagellum Dei est, cum vides tibi victimum defecere, nescis quo te veritas, sentis te mori-
sine morbo, nec remedium ullam adhibere potes. Inde videbilec multi ad furtæ, ad ho-
micidea, ad sacrilegia adducuntur. Inde multæ ad pudicitiam suam vendendam, et
prostituendam impelluntur. Inde quod gra-
viissimum atque acerbissimum est, contra omnia jura naturæ, aliquando matres pro-
prios filios devorare coguntur. Bellum po-
stremo quid mali non parit? Agrorum va-
stationes, urbium populationes, fortunarum

CONCIO I. DE TRIBULATIONE.

direptiones, stupra, cædes, incendia, nonne fructus bellorum sunt? Quam multi in hac afflita et calamitosa regione ante unum annum divites erant, qui nunc sunt pauperes? Quam multi filios et fratres habeant, qui modo non habent? Quid? Qnod bellum, ut plurimum pestem et penuriam post se reginquit? Hæc omnia mala atque incommoda, auditores, Deus partim immittit, partim permittit, tum ut discamus, unde omnia bona nobis proveniant, tum ut bonis rebus, quas Deus ad utilitatem nostram creavit, nos in nostram perniciem non abutamur. Nos enim saepè cum floremus et bonis omnibus abundamus, id totum vel naturæ vel fortunæ vel industrie nostræ tribuiimus. Quid igitur Deus? Ego, inquit, ea tibi deram, tu vero me auctorem non agnoscas? En illa tibi rursum auferam, ut incommmodo tuo discas, quis auctor et donator bonorum sit omnium. Nos item cum divitiis et honoriis atque alii bonis affluimus illis uti nescimus, sed ad convivia, ad ebrietates, ad scortationes illis abutimur. Quid igitur Deus? Ego, inquit, tibi divitiis dederam, ut inde gradus efficeres, quibus in cœlum ascenderes: ut faceres tibi Amicos de mamma iniquitatibus, ut vestem gloriae et locum aliquem in cœlo comparares: tu vero contra gradus tibi facis ad gehennam, et tam-

quam insipientissimus mercator, nihil emis, nisi funem, quo te ipsum suspendas. En igitur auferam tibi divitiis, auferam dignitates, ut quando dives et honoratus cœlum intrare non potes, saltem pauper et obscurus ingrediaris. Et nos quidem, auditores, vere nulla re alia, quam plagiæ et verberibus digni sumus: tamen si ad penitentiam, ad sobrietatem, ad humilitatem serio convertamur sperandum est omnipotens Deus nostrum, qui pius et misericors est, *Et præstabilis super multitudinem*, tandem aliquando benedictione maledictionem mutaturum. Nec enim ignoratis, quod patriarcha Jacob aliquando fecerit; cum magnopere metuebat, ne maledictionem pro benedictione a patre reciperet, nempe consilio matris indumenta mutavit, et induitus vestibus primogeniti ad Isaac patrem suum accessit, atque ea deum ratione benedictionem pro maledictione reportavi. Ita nos, auditores, licet flagellis et tribulationibus dignissimi simus, tamen si vestes mutemus, si filii primogeniti, id est, Christi Servatoris nostri indumenta sumamus, quæ sunt innocentia, castitas, sobrietas, ceteræque virtutes, dubium non est, quin benedictionem pro maledictione capiemus et omnes plaga tribulationum ac flagella cessabunt, quod nobis concedat, qui est in secula benedictus. Amen.

CONCIO II.

DE TRIBULATIONE

SYNOPSIS

De causis tribulationum verba facturus, Deum effectricem causam illarum constituit, idque sacra Scriptura testimonis confirmat; et quibus plerunque instrumentis Deus nobiscum quasi velletur, indicat. Due deinde statuuntur tribulationum origines divina providentia et peccatum; ubi similitudinibus et auctoritatibus veteris Philosophi providentiam Dei negare ausi, redarguntur. Duplex docetur essentia, qua nos Deus cruciat, vel iis scilicet, quos sine sua culpa nocent; vel iis, quos non nisi peccando id egerunt, atque hoc suis exemplis illustrata preferuntur. Deum non esse causam peccati ostenditur: tribus tamen modis Deum ad malum concurrens, nimis rursum cooperando in bono malis conjuncto, permettendo fieri malum, et ex patrato male majorum eruendo, adductis similitudinibus probatur, et auditores in spem boni eriguntur. Pars posterior pulchre, ut omnia, docet hominem, licet in summis gratiis sit creatus tamquam ob inobedientiam morti obnoxium factum, quæ est pœna omnium severissima; præserbitum cum non possit evitari: Atque hinc necessarium esse ad illam preparationem affirmatur. Peccatum non modo mortis, sed et omnium aliarum calamitatum esse causam astruitur, ubi multis aggregatis exemplis docetur, quod calamitatis publicas semper precesserit peccatum, ut et in nostri temporis moribus illud demonstratur. Inde epilogus graviter percula, maxime vero frigidam quadragesimalis jejuni observationem, tunc t.

Ingressi Dominica superiore de tribulatione disputatioem eo animo sumus, auditores optimi, ut toto hoc sacro inediæ tem-

pore, quod est si quod aliud tempus sanctæ tribulationis, in ea versaremur et eam si ullo modo fieri poterit, octo vel decem orationibus absolveremus: et quamquam nobis multa occurrerant, quæ de tribulatione dici potuerint, nos tamen ea, quæ hoc tempore dicenda esse duximus, ad quinque quasi capita revocavimus: Naturam, varietatem, causas, effectus, remedia sive arma tribulationum. Ad de natura quidem et varietate duximus concione superiori, nunc de causis, Domino edjuvante, dicemus.

Quanam igitur est efficiens causa tribulationum? Deus. Ita enim sacre litteræ ubiquè nos docent. *Bona et mala*, inquit Ecclesiasticus, *vita et mors, paupertas et honestas, a Deo sunt*. Et apud Isam: *Ego Dominus et non est alter, formans lucem et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum. Ego Dominus faciens omnia haec*. Et Amos nonne magna voce clamat: *Si erit malum in civitate, quod non fecerit Dominus?* Denique ut alia, prope infinita testimonio prætermittam, sanctus ille Job, cum omnes suas opes, cum omnes filios et filias, cum ipsam corporis sanitatem una die perdidisset, cum eam jacturam partim a Sabaeis, partim a Chaldeis, partim ab igne, partim a vento Daemonis arce concitato se accepisse didicisset, num forte dixit, Dominus dedit, D[omi]n[u]s o[ste]nsus abstulit? Minime vero. Sed quid? *Omnis dedit*, inquit, *Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum*. Nequa rursum aut: *Si bona suscepimus de manu Dei, mala de manu Diaboli quare non sustineamus?* Non ita vir sanctus et sapiens locutus est: Sed: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala de ejusdem videlicet manu, quare non sustineamus?* Quamobrem, auditores, sive grandi, sive nimbi, sive procœlæ, sive fures, sive latrones, sive Ethnici, sive Hæretici, sive Angeli, sive Daemones, sive cœlum, sive ter-

ra, nos cruciet quovis modo, et undecumque tribulatio veniat, illa nobis metuendus, ille orandus, ille placandus est, cuius imperio res omnes creare, sive volentes, sive noientes obsequuntur. Ipse est, qui armat *Creaturam ad ultimum omnivorum*. Pro ipso pugnat orbis terrae *Contra insensatos*. Denique *Ignis, grando, uox, glacies, spiritus procellarum*, cum in homines irascuntur et seviant, quid aliud, quasso, *Faciunt, quam verbum ejus?* Scribit *Reco[n]itionibus B. Clemens*, Deum in die ultimi iudicij quasi generali conflictu, quam flagitii et sceleribus hominum perditionum pugnaturum, et tunc futuram magnam illam tribulationem, quam Dominus tanto ante praedixit, qualis neque fuit ab initio, neque postea erit. Sed interim ne forte putent *homines*, *Deum semper dormire, ut idem Clemens* ait, frequenter ad nos cum suis militibus exurrit, et brevibus prelatis nunc uno in loco, nunc aliis aliqua clade hostes suos afficit. Ponamus exemplum unum aut alterum. Corrumperit interdum aer, generat inde pestis, quae brevissimo tempore multa milia hominum assumit. Alio tempore oritur bellum inter duos reges, et omnia stupris et rapinis, cedibus atque incendiis plenarunt. Rursum alias nibilus liquefactis intumescent flumina, et magna detrimenta civilibus adferunt. Crebro item cum arbores ubique florent, et in agris virent segetes magnam spem ubertatis ostendunt, repente aquilonius flantibus gelu et frigore omnia constringuntur, et perirent. Quid ista esse putatis? Solum res quasdam naturales, coeli ac planetarum effectus? Ita sane philosophantur, qui Deum ignorant: sed revera secundum oracula Prophetarum, milites Dei sunt, qui cum virtutis nostris configunt. Idcirco vero perpetuo tribulatione istae non durant, neque mundum totum evertant, quia tempus generalis conflictus nondum venit. Itaque imperat Deus pesti, penuria, aquis, pruinis, frigoribus ut sint quasi equites quidam levis armaturae et cum ad nos celeriter excurrerint, neque nobis ostenderint, et aliquo damno atque incommoda nos affecterint, gradum paulatim revocent, et in castra se recipiant. Sed potentiam suam Deus eo potissimum ostendit, quod non strenuis militibus, sed muriibus, culicibus, muscis, maximas potentiissimas gentes debellare solet. Hinc *Egyptum* non ursis et leonibus, sed muscis et ranis et locustis devastavit. Hinc Azotum, ut liber primus Regum narrat, muriis mul-

titudine pene totam delevit. Hinc moenia urbis Jericho, non arietibus vel magnis globis bombardarum, sed solo clangore sacerdotium tubarum evertit. Hinc etiam tempore Gedeonis lagenarum complosione tubarumque sonitu castra Madianitarum fudit. Hinc ad preces Episcopi Jacobi, Nisibin urbem a diuturna obsidione solis culicibus liberavit. Nam ut Theodoreetus scriptum reliquit, cum Sapor rex Persarum eam urbem obsideret, Episcopus ejus loci B. Jacobus a Sancto Ephrem Syro alisque piis viris rogatus condidit moenia, et ut vidit multitudinem barbarorum tamquam locustas omnia quaevacuversum replevisse, id unum a Deo precatus est, ut minutissimus animalculis quales sunt culices, tumorem eorum comprimeret et superbiem cohiceret. Repeate vero immisit Deus quasi nubes et examina culicum in exercitu barbarorum, qui nares equorum et elephantorum ingressi, mox eos huc atque illuc sine ordine currere, bacchari, furere, et tota castra turbare ad dissipare in puncto temporis coegerunt. Habemus igitur Deum efficientem causam esse tribulationum.

Sed quænam est via, quæ porta, per quam tribulatio in orbem terrarum intrarunt? Duas auditores, video esse quasi portas, quibus tribulatio ad nos venit: una est providentia Dei: altera peccatum, ac præcipue primum illud quod in paradiso a parentibus humani generis commissum est. At ut de providentia, quæ prior est, prius etiam disseramus, non defuerunt olim Philosophi, si tamen eo nomine digni sunt, qui omnem providentiam ac procreationem rerum humarum a Deo sustulerunt, quorū princeps (ut Lactantius docet) Democritus et Epicurus videantur fuisse. Quoniam enim in otio vivere, et vacare ab omni munere pulcherrimum quiddam esse iudicabant, atque adeo pulchrum, ut in eo potissimum summum bonum collocarent, propterea ne miserum Deum facere viderentur, si ei totius mundi procreationem imponeret, ab omni eum mundi gubernatione atque administratione suis sententiis liberaverunt. Quam præclarum philosophandi rationem Lutherus quoque et posteri ejus ampli, quoniam durum ac difficile esse censebant, certis diebus a carnivibus se abstineret, Sacerdotes et Monachos uxores non ducere, peccata per confessionem et penitentiam expiare, docere coepérant, nihil horum a Deo esse profectum. Neque id solum, sed Deo etiam ista omnia displicere.

Perversi philosophi isti sunt, auditores, qui secundum suas cupiditates Dei voluntatem metiuntur: ad quem modum, si ratio esset in bellis, quelibet sibi similem Deum esse contendere. Louge aliter Prophetae, aliter Apostoli, aliter Deus ipse nos docuit. Et quidem tantum interest inter Philosophorum et Prophetarum de Deo cognitionem, ut B. Justinus sapienter annotat, quantum inter duos homines, qui de sententia regis contenderent, et eorum alteri rex ipse mentem suam aperiuisset, alter regem ne vidisset quidem unquam sed ex suo sensu, de sensu regis divinare vellet. Ita enim Philosophus laborantibus in investigatione veritatis, et ex motibus, signis, conjecturis, effectibus de Deo iudicantibus, atque inde et contrarias vias abundantibus, Deus Apostolos et Prophetas elegit, et alios scriptores sanctos quibus seipsum inspiraret, eosque docuit, se rerum omnium etiam vilium et minutiarum curam gerere, et sine labore, sine molestia, sine sollicitudine, sine fatigacione, summa quadam pace et tranquillitate res omnes creatas conservare, dirigere, gubernare. Audi Prophetam Ezechiel: *Iniquitas, inquit, dominus Israel, et dominus Iuda magna est nimis valde, et repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione. Quamobrem? Rogo, quae haec iniquitas? Dixerunt enim, inquit, Dereliquit dominus terram, et dominus non videt. Igitur et meus non parcer oculus, neque miseretur.* Et quam graviter ostenditor Deus perniciosa heresi, que divinam providentiam tollit? Audi Sapientem: *Put ullam et magnum ipse fecit, et equaliter est ei cura de omnibus.* Et: *Attingit igitur a fine usque ad finem fortior, et disponit omnia suaviter.* Et alibi: *Tua autem, Pater, providentia ab initio cuncta gubernat.* Audi verbum ipsum Patris ore proprio divinam providentiam predicans: *Nonne duo paseres asse veneant, et unus ex illis non cadit in terram sine Patre vestro? vestri autem et capilli capituli omnes numerati sunt?* Quid? Quod non Scriptura solum, sed et ordo iste pulcherrimus quo res tam varias, tam dispares, tam diversas, tam inter se naturis et locis dissidentes gubernari cernimus, providentiam aliquam in mundo esse clamat? Velut si citharam aliquam (ut ait Magnus Athanasius) audires et longinquum vario æquabiliter concentu resonante, etiam si citharædum non videres, tamen statim intelligeres, eam non per se moveri, nec ab aliquo mure, aut fele, sed ab homine,

eoque docto et perito pulsari: et si currum vel navim procul cerneres summa quadam ratione atque ordine procedere saxa declinare, vias meliores eligere, etiam si aurigam vel magistrum navis non videres, esse tamen et aurigam, qui ei rurum, et nautas, qui naving, dirigerent, minime dubitares.

Com igitur extra controversiam sit, mundum hunc universum divina providentia gubernari, quoniam pacto, queso, ratione providentia Deus auctor tribulationum dici debet? Dubius modis. Interduum ies homines cruciat, quæ sine illa sua culpa alii nocent: interduum ies, quæ non nisi peccando id agunt. Quod attinet ad primum modum, multa sunt exempla: cum ignis domum comburit, cum lupus devorat agnum, cum pestis hominem occidit, nulla sua culpa id faciunt, at non sine providentia Creatoris. Quare sine culpa? Quare non sine providentia? Sine culpa, quia, naturam sequuntur suam: non sine providentia, quia naturæ leges a divina providentia datae sunt. Etenim Deus, ut B. Justinus et B. Augustinus docent, duo genera rerum in hac universitate esse volunt: unum temporalium, alterum aeternarum. Et quidem res aeterna, ut Angelii, ut celi et sol et luna, et stellæ cetera, generatione non agent, ut conserventur. Sicut etiam homines cum adepta corporis immortalitate, aequalibus Angelis erunt, neque nubent amplius, neque nubentur. Res vero fluxæ et caduceæ, que diutius permanere non possunt, ortu atque interitu opus habent, ut alii recessentibus, alii succedant, et eo modo si non res singulae saltem singula rerum genera conserventur, non secus atque in oratione fieri videamus, ubi non omnes voces sonant atque audiuntur simul, id enim fieri non potest, sed ordine quodam alii absuntibus, alii venientibus oratio conficitur. Est vero in hoc genere rerum ejusmodi ordo a divina providentia constitutus, ut semper debilius potenter: i cedat, atque ad eum modum unum alatur et conservantur ex alio. Leo fortior est ove, igitur jure suo devorat ovem, et conservatur. Ovis fortior est herbis, igitur jure suo pastatur herbis, et conservatur. Herbae terra sunt fortiores, igitur jure suo succum trahunt ex terra, et conservantur. Pari ratione cum dolles capite vel pede, ille dolor ab humore quodam efficitur, qui est potenter et fortior corpore tuo, atque idcirco sine culpa sua optimo jure dominatur, et vincit: ea est enim lex sequitur bona providentia Dei.

Veniamus nunc si placet ad alterum modum, quo utitur Deus ad homines cruciandos, non sine culpa eorum, qui cruciantur. Cum latrones in silvis viatores vel spoliant, vel occidunt: cum haereticis nostri temporis more veterum persecutorum Sacerdotes et Monachos vexant: cum avari mercatores qui usurpis multos pauperes de divitibus, et multos mendicos de panperibus faciunt: cum judices et advocati lites semper protrahebant miseros homines ad extrema paupertatem redigunt: cum petulantiae juvenes parentum pecunias in sphæristeris perdunt: cum aliqui bis nequam non contenti soli perire, etiam alios a proposito pie sanctaque vivendi revocant vel impediunt, magna certe tribulationes, sed non sine gravi culpa eorum accident: qui auctores carum existunt: dum enim haec agunt, Dei legem non solum non servant, sed etiam violent. Nec enim Deus tantum non præcipit, sed aperte etiam prohibet farta, homicidia, usuras, iniuriam, petulantiam, improbatum. Num igitur ista sine providentia divina sunt? Nullo modo. At quo pacto fieri potest, ut se Deus in ejusmodi sceleribus immiscat? Tribus modis. Primum cooperando in eo, quod bonum est: deinde permittendo fieri, quod est malum: postremo ex patroto jam malo majus aliquod bonum erundo.

Secunda tamen quam hoc explicimus, a nostra oratione immanis ista blasphemus removante, qua novi Evangelistæ, Melancthon et Calvinus, Evangelium suum ornare voluerunt, quod Deus sit auctor peccatorum: Deus enim, qui summum ac semperimum est bonum, peccati auctor esse non magis potest, quam humor exsiccare, quam frigus calefacere, quam aestus refrigerare: *Mundi sunt oculi tui, inquit Sanctus Habacuc, ne video malum, et respicere ad iniurias non poteris. Odo sunt Deo impius et impietas ejus,* ait Sapiens. Deinde quis prohibet peccata? Deus. Quis punit in hoc mundo peccatores? Idem Deus. Quis illis in saeculo futuro paravit gehennam? Nonne Deus? Et unde igitur incredibile est auctorem esse peccatorum Deum? Absit omnino, absit ab animis et vocibus piorum tam immanis blasphemia. Sed tamen tribus illis modis quos diximus, sceleribus hominum se interserit Dei providentia.

Primum cooperando in eo, quod bonum est. Nihil enim est tam malum, quod aliquod bonum conjunctum non habeat, et nullum est tam exiguum bonum, quod a Deo, fonte

et Oceano honorum omnium, non sit. Accipe hominem claudum, ut hoc exemplo rem totam illustrem. Quid est hominem claudicare? Est ambulare, sed perverse. Ambulare bonum est, perverse malum. Unde homo habet illud bonum, quod ambulet? Ab imperio voluntatis, a spiritibus, musculis, nervis aliisque instrumentis animae motricis. Unde illud malum, quod perverse? Num a voluntate? Non certe. Mallet enim, si posset non claudicare. Unde igitur? A tibis nimis brevis vel nimis curva perversitate. Ad eundem modum cum latro viatorem occidit, et manum extendit, gladium vibrat, et eum permit, quem non debet. Quod igitur manus extendat et gladium vibrat, et bonum est, et a Deo est. Alioquin etiam carnifex et milites peccant, cum simili ratione manus extendunt, et gladios vibrant. Quod vero eum permit, quem non debet, malum est, et non a Deo, sed a sola hominum iniqua et perversa voluntate est, quam quidem Deus nec impellit, nec hortatur, nec juvat ad malum; sed tamen permittit agere, quod cupit: qui est secundum modum, quo se Deus in peccatis admisit. Et quamquam posset malum non permettere, et si non permetteret, non fieret; tamen quia humanam voluntatem liberam creavit, et ut magnus Dionysius docet, non est Dei corrumperet, sed conversare naturas: «Melinus esse judicat,» ut verbis utar D. Augustini, «de malis bona facere, quam nulla mala esse permittere.» Ethic est tuis modis, et postremus, quo in peccatis eum providentia Dei habet. Quare tu pateris domini tuae ligna comburi? Quia vides majora bona inde tibi nasci, quam sit damnum illud paucorum lignorum: nempe inde coquuntur cibi, caelestum homines, illustris domus. Pari ratione Deus nunquam peccata ultra esse sineret, nisi tam esset potens ut valeret, tam prudens ut sciret, tam bonus ut vellet majora bona ex iis efficeret. Quod majus malum esse potuit, quam tot Prophetae, tot Apostoli, tot Martyres, et Christus ipsum verum Filium Dei occidi? Num Deus impedire non potuit? Facillime. Sed voluit. Et nunc quantam gloriam et felicitatem ipsi, qui passi sunt, quantam laudem et honorem Deo, pro quo passi sunt, quantam salutem, quanta commoda quarta, commoda, quanta emolumenta toti mundo mortes et passiones eorum attulerunt? Nec unquam Ecclesia persecutions Ethniorum vel Haereticorum passa est, quin effecta sit clarior, illustrior, melior,

doctor, vigilantior, ac demum tamquam aurum in fornace purior non exierit. Quia cum ita sint, hoc etiam tempore, audidores, licet omnia sacra et profana miseri, et sursum ac deorsum ferri videamus, sperandum est tamen, cum non sit abbreviata manus Domini, ex tantis malis magnum aliquod bonum Deum esse effecturum, et post tam sevas tempestates et procellas aliquando quietem et serenitatem reddituram.

PARS SECUNDA.

Duas esse dicebamus quasi vias, vel portas, quibus ad nos ingrediuntur tribulationes, providentia Dei et peccata nostra. De priore jam diximus, nunc de posteriore dicamus. Homo igitur, si naturam ejus dominat considerare velis, talis initio creari debuit vel certe potuit, quales sunt res exteriores, qua secundum legem divinas providentiae ærumnis, et calamitatibus, et ipsi morti obnoxiae sunt: cum semper infirmior ac debilior a potenter et fortiore consumatur: sed tamen voluit Deus singulari gratiae beneficio hominem ita creare armatum atque instructum, ut possit, si vellet, et morte et miseria esse superior. Itaque sicut carnes, que natura sua facile corrupti solent, arte quadam condenserunt sal et conservantur: sic etiam hominem per se ac natura sua mortalem et fragilem, Deus mirabiliter quodam artificio gratia sua sale ita condivit, ut si salem illum retinere vellet, neque unquam morereret, neque ulla ærumnas vel calamitates pateteret. Poterat vero salem retinere, si mandatum, quod accepérat, quod unum et facillimum erat, conservare voluisse. Quis hoc docet? Spiritus sanctus. Sic enim loquitur apud Ecclesiasticum: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilia sui: adiecit mandata et precepta sua: si volueris mandata servare, conservabut te. Verum noluit Adam servare mandata. Quid igitur Deus? Itane, inquit, durum est tibi salem retinere? Non vis mandata servare, ne illa conservabut te. More igitur rerum exterarum naturæ tuæ reliqui corrumperis, et putresces. Nam Putris es et in puberem reverteris. Atque eo die totum humanum genus una sententia adjudicatum est. Magnum profecto judicium, et quod unum abinde sufficeret, si oculos cordis apertos et purgatos haberemus, ad omnem peccati gra-*

vitatem et magnitudinem aperiendam. Se vera illa sententia fuit, qua Deus Pharaonem cum omnibus curribus, et equitibus suis, ita fluetibus Erythræi maris involvit, ut ne unus quidem evaserit: severius adhuc fortasse illa, qua Sodomam et Gomorrah et alias nonnullas civitates igne et sulphure demiso de celo conflagrare voluit: severissimo vero illa, qua totum orbem temporibus Noe, et omnes homines, qui tunc videbant, iis exceptis qui in area erant, aquis diluvii interficiunt; sed nulla sententia nullum judicium cum isto comparari potest, quo propter unum Ade peccatum omnes homines, qui unquam futuri essent, etiam mundus mille myriades annorum permaneret, certissima morte condemnati sunt. Grande certe peccatum immane seculos, quod tam severa atque atrocis sententia puniri debuit. Scribit quidem Galenus, nescio quem extitisse, qui re medicem contra mortem habere profiteretur: at ille idem seipsum suo remedio libere rare non potuit. Scribit quoque Tertullianus, Menandrum Haereticum factere solitum fuisse, omnes qui suo baptismo abluerentur, mox evasuros immortales. Verum ne ipse quidem suam tam potenti baptismō mortem suffocare potuit. Nam et ipse mortuus est, et discipuli ejus omnes mortui sunt: nec solum isti, qui mille mortibus digni erant, sed omnes etiam Patriarcha, omnes Prophetæ, omnes Apostoli mortui sunt. Malus ille Jeannes, quo *Major inter natos mulierum non surrexit*, mortuus est. Ipsa Deipara Virgo, omnium rerum creatorum longe optima et sanctissima mortua est. Enoch et Elias nondum mortui sunt, sed morientur tamen. Denique Filius Dei, *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus*, tamen propter aliena peccata et ipse mortuus est. Quare quicquid stulti homines vaticinantur et somnent, nihil certius nobis esse potest, quam quod cum nascimur, sententiam mortis nobiscum afferamus, et simus omnes similis illis ægrotis, de quorum vita medici omnes jam desperaverunt, sed solum varis potionibus aluntur et sustentantur, ut unum aut alterum diem diutius vivant, et vel testamentum facere vel peccata confiteri Sacerdotibus possint. Ita enim nos omnes, non ideo comedimus, bibimus, dormimus, ut nunquam moriamur: id enim fieri non potest; sed ut ad pauos dies vitam nostram producamus, atque interim operibus bonis, elemosynis, jejuniis, precibus, nos ad mortem præpare-

mus : ut quemadmodum pirata in medio mari a satellitibus regis comprehensi ad littus perducuntur, ut in patibulis ibi suspendor, spem vitæ longioris non habent, quam sit spatium illud maris inter navem et littus interjectum : ita nos omnes, qui mare sacculi hujus navigamus, quasi pirata quidam a ministris divinae justitiae jamdum comprehensi, captiue tenemur, et cum ad certum quendam locum atatis nostra pervenerimus, ibi sine dubio absque illa misericordia trucidamur. Et nos hoc scimus, auctorites, et tamen in itinere tam funestu libet cantare, libet saltare, libet jocari, libet ineptiari, libet luxuriari. Væ miseris nobis. Quid faceremus, si non ad mortem, non ad iudicium illud horrendum et formidabile, sed ad convivium vel ad nutrias pergeremus ?

Habemus igitur, peccatum primi hominis fuisse, quod morti immanissima, et tenebris bellue aditum aperuit, quod etiam divine Scriptura non tacet : *Per unum hominem, inquit Apostolus Paulus, peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit.* Et in libro Sapientie loquitur Spiritus sanctus, et ait : *Deus crevit hominem inextremabim. Invidia autem Diaboli mors intravit in orbem terrarum.* Et rursus : *Deus, inquit, mortem non fecit, nec letatur in perditione vivorum : sed impii manibus et verbis accisterunt illam, quasi diceo velit, non cupit Deus, ut homines moriantur, sed tamen recte se habet fustis super dorsum asini et apertissime perdit fures in patibulis. Itaque siue iudex non mentitur, cum ait latroni, non ego te, latro, suspende, sed fumum tuum est, quod te agit in cruce :* si etiam Deus, licet impios et nefarios homines morte damnaverit, rectissime tamen dicitur, mortem non fecisse, propterea quod nunquam eam in humanum genus immisisset, nisi ante hono peccasset. Jam vero quod de morte dictum est, idem de fame, siti, de frigore, de morbis, de vulneribus, de aliis verunmis et calamitatibus potest ne debet intelligi. Siquidem omnis exercitus tribulationis, ducem sum atque imperatorem sequens, mortiem videlicet, per camdem peccati portam ad nos venit, et siue de morte legimus in Apostolo, *Stipendum peccatorum : Ita de tribulationibus ceteris legimus in Proverbis, Miseros facit p' pulsos peccatum.* Magnus Basilus, et qui eum sequitur B. Am-

brosius, rosas sine spinis ante peccatum fuisse confirmant; postea vero quam propter peccatum terræ dictum est, *Maledicta terra in opere tuo : spinas et tribulos germinabit tibi, natus quidem esse spinas sine rosis, sed non rosas sine spinis.* Ex quo intelligimus, si primus homo non peccasset, habilitoris nos fuisse sine spinis, sine illa molestia videntes rosas, multas et magnas voluptates : postea vero quam peccavist, posse quidem nos tribulis, hoc est, tribulationibus variis sine ullo genere florum, hoc est, consolationis abundare; sed ullo flore, ultra delectatione frui, quae spinam suam molestia admixtam nos habeat, nullo modo posse. Ante peccatum, via quæ ducit ad coelum quasi planities quadam florentissima et pulcherrima : nunc vero post peccatum, mons est ardus et prarupus, spinis, feris, latribus plenus.